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事業事業事業事業報告書報告書報告書報告書(2010(2010(2010(2010 年年年年 12121212 月月月月～～～～2011201120112011 年年年年 3333 月月月月))))        

    

公益財団法人 武田科学振興財団 

 

財団法人武田科学振興財団は、内閣府からの移行認定を受け、2010 年 12 月 1 日、公益

財団法人武田科学振興財団に名称変更し、移行登録を行った。 

当期は、2010年 12月 1日から 2011年 3月 31日までの 4か月について、事業報告を行う。 

 

(1) 科学技術に関する研究機関および研究者に対する研究助成 (研究助成) 

前期に各研究助成プログラムの選考委員会において、合計で助成件数 446 件、助成  

金額で 22億 66 万円を決定し、このうちの 425 件、16 億 6,966 万円（決定額の 75.8％）

を贈呈したが、当期は下記の通り、残り件数について助成金を贈呈した。 

 

生命科学研究助成     6 件      6,000 万円 

医学系研究奨励      4 件       1,200 万円 

医学系研究奨励継続助成  1 件      300 万円 

特定研究助成       7 件  4 億 5,000 万円 

ﾋﾞｼﾞｮﾅﾘｰﾘｻｰﾁ助成     3 件         600 万円 

       計         21 件  5 億 3,100 万円 

 

また、当期は当財団の研究助成を中心とした事業活動を、大学・研究機関などの関係

者はもとより広く一般の方々にも紹介することを目的に、全国紙 5紙および地方紙 13

紙に新聞広告を掲載した。 

 

(2) 外国人留学研究者に対する留学助成 (外国人留学助成) 

    日本において医学･医療の分野で研究する外国人留学研究者に留学助成を行った｡ 

当期は 7指定国より 5名､その他の国より 2名、計 7名（来日ベース）の留学者が来日

し､留学助成金として総額 3,879 万円を贈呈した。 

なお、1964 年度に本事業を開始して以来、2011 年 3 月末までに留学助成した外国人留

学研究者の総数は、34 ヵ国から 1,274 名である。 

当期に留学助成を開始した外国人留学研究者数（来日ベース）は、次の通りである。 
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                                      <2011 年 3 月 31 日現在(来日ﾍﾞｰｽ)> 

実  績 (人 数) 

国 別 
年度計画

(人数) 当期 
前年度

繰 越 

次年度

繰 上 
計 

備  考 

台 湾 6 0 0 0 0  

タ イ 6 0 0 0 0  

ﾌｨﾘﾋﾟﾝ 5 0 0 0 0  

韓 国 3 0 0 0 0  

中 国 10 4 0 0 4  

ｲﾝﾄﾞﾈｼｱ 6 0 0 0 0  

ﾍﾞﾄﾅﾑ 4 1 0 0 1  

7 指定国 

小計 
40 5 0 0 5  

上記 7 カ

国以外 
10 2 0 0 2  

総 計 50 7 0 0 7  

    

(3) 科学技術に関する注目すべき研究業績に対する褒賞(武田医学賞) 

武田医学賞については、前期の 11 月 12 日（金）に贈呈式ならびに祝賀式を行った。 

 

(4) 科学技術に関する時流に合ったテーマによる国際シンポジウムの開催 

第 16 回 武田科学振興財団生命科学シンポジウム The 16th Takeda Science 

Foundation Symposium on Bioscience を開催した｡ 

   テ － マ：Casting light on life －Multidimensional approaches for imaging 

the molecules of life－ 

        組織委員： 宮脇 敦史 博士 （理化学研究所 グループディレクター） 

渡辺 恭良 博士 （理化学研究所 センター長） 

松田 道行 博士 （京都大学 教授） 

    講    演： 20 名 (国内 10 名､国外 10 名) 

               ポスター発表(公募)  

会  期： 2010 年 12 月 1 日（水）～2日（木） 

場  所： シェラトン都ホテル東京 

参 加 者： 184 名 
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シンポジウムポスター褒賞金は､第 16 回生命科学シンポジウムに応募したポスター発

表者を対象に、シンポジウム組織委員で構成する選考委員会で決定し､1 件 50 万円 9

件 計 450 万円を贈呈した｡ 

 

(5) 科学技術の振興に関する出版物の発刊 

2 月に「本草品彙精要 第三帙」150 部、3月に「敦煌秘笈 影片冊四」250 部、「薬種抄

二」200 部、「毛詩正義 第一帙」250 部を発刊した。 

 

(6) 東洋医書その他図書資料の保管､整理、収集および公開 

①保管・整理 

複写 65,962 枚、複写製本 180 冊、補修 981 冊を行った。 

②収 集 

 方薬順次要 3 冊 

 ラエンネック聴診器 1 点 

③公 開 

閲覧者は 85 名（閲覧図書 506 部 1,964 冊）、複写依頼は 20 名（複写部数 39 部、1,577

枚）、展示室見学者は 103 名であった。 

 

(7) 新新会計基準の採用 

  当期より、「公益法人会計基準」（平成 20年 4月 11 日 内閣府公益認定等委員会によ

る制定・通知）（新新会計基準）を採用した。 

 

 以 上   

 

別表(1) 2010 年（12 月～3月）度留学研究者の明細 

別表(2) 国別留学研究者数累計 



　　　　 別　表（1）

2010201020102010年年年年（（（（12121212月月月月----3333月月月月））））度留学研究者度留学研究者度留学研究者度留学研究者のののの明細明細明細明細 2011/3/31現在
（来日ベース）

氏　　　  　名 所　 　　属
職　 　　位

研 究 機 関

中中中中　　　　　　　　　　　　国国国国
夏建学（Xia Jianxue）  寧夏回族自治区人民医院 京都大学大学院医学研究科

            脳神経外科医師 脳神経外科学

黄銀霞（Huang Yinxia）　 北京市結核病胸部腫瘤研究所 九州大学生体防御医学研究所

            助理研究員 感染防御研究センター

范新萍（Fan Xinping） 首都医科大学付属北京朝阳医院　実験研究中心 国立循環器病研究センター

            医師 分子病理部

楊蓓（Yang Bei） 雲南省第二人民病院 順天堂大学医学部大学院研究科

            心内科　医師 循環器内科
小　　　計 4名　　

ベトナムベトナムベトナムベトナム
Tran Ngoan Le Hanoi Med.Uni.　 鹿児島大学大学院医学総合

産業保健　助教授　医師 研究科・疫学予防医学
小　　　計 １名

そ  の  そ  の  そ  の  そ  の  他他他他
Mohiuddin Hussain Khan 金沢大学博士課程卒業 金沢大学医薬保健研究域薬学系
バングラデッシュ 疫学研究員 国際保健薬学
Maheshi Kumar Kaushik All institute of Med.Sci. 大阪ﾊﾞｲｵｻｲｴﾝｽ研究所
 インド インド生理学者 分子行動生物学部門

小　　　計  2名　　
合　　　計                   7名



別　表（2）

期　間 25ヵ月 24ヵ月 12ヵ月 6ヵ月 3ヵ月 3ヵ月 合計 制度発足年

国　別 &以上 &以下 &以下 &以下 未満 　

台   湾 22 52 106 45 295 1 521 1964

タ    イ 4 5 98 45 152 1966

フィリピン 4 77 10 91 1971

韓   国 1 90 14 105 1972

中   国 21 102 55 178 1981

インドネシア 7 13 31 46 1 98 1982

ベトナム 2 10 24 1 37 1998

アメリカ 3 1 4

アルバニア 1 1

イギリス 1 　 1

イタリー 1 1 1 3

イ ン ド 2 3 8 1 14

エジプト 　 2 2 1 5

オーストラリア 2 2

カナダ 2 2

シリア 1 1

スエーデン 2 2

セネガル 1 1

チュニジア 1 1

ドイツ 4 3 3 10

トルコ 2 2

ニュージーランド 　 1 1

ネパール 　 　 1 　  1

パラグアイ 1 2 3

バングラデシュ 4 6 2 12

ブラジル 1 1

フランス 2 3 3 1 9

ベネズエラ 1 1

ペ ル ー 1 2 3

ベルギー 1 1

マレーシア 1 1 　

ミャンマー 1 3 3 7

メキシコ 1 1

ロシア 1 　 　 　 1 2

合計 22 106 345 367 430 4 1,274

11/3/31現在
（来日ベース）

国別留学研究者数累計国別留学研究者数累計国別留学研究者数累計国別留学研究者数累計



公益財団法人 武田科学振興財団公益財団法人 武田科学振興財団公益財団法人 武田科学振興財団公益財団法人 武田科学振興財団

科   　　　     目 当 年 度 前 年 度 増　　減

貸貸貸貸　　　　借借借借　　　　対対対対　　　　照照照照　　　　表表表表
（2011年3月31日現在）

(円）

  １．流動資産

Ⅰ　資産の部

          立替金 307,123 70,025 237,098

          現金預金 1,083,228,781 231,217,771 852,011,010

        流動資産合計 1,083,535,904 1,843,354,836 -759,818,932

          未収入金 0 1,612,067,040 -1,612,067,040

    (1) 基本財産

  ２．固定資産

          図書資料 2,039,931,388 0 2,039,931,388

          現金預金 2,739,544 3,027,464 -287,920

    (2) 特定資産

        基本財産合計 63,950,395,108 62,071,258,726 1,879,136,382

          杏雨基金 231,450,467 231,490,058 -39,591

          助成基金 15,559,799,786 15,589,069,035 -29,269,249

    (3) その他固定資産

        特定資産合計 15,791,250,253 15,820,559,093 -29,308,840

          図書資料 0 2,038,093,888 -2,038,093,888

          什器備品 52,977,878 53,671,832 -693,954

        固定資産合計 79,794,623,239 79,983,583,539 -188,960,300

        その他固定資産合計 52,977,878 2,091,765,720 -2,038,787,842

Ⅱ　負債の部

        資産合計 80,878,159,143 81,826,938,375 -948,779,232

          未払費用 5,280,936 535,796,953 -530,516,017

  １．流動負債

          役員賞与引当金 0 516,667 -516,667

          預り金 3,406,581 1,875,152 1,531,429

  ２．固定負債

        流動負債合計 8,687,517 538,188,772 -529,501,255

          退職給付引当金 1,847,000 1,733,667 113,333

          役員退職慰労引当金 7,025,000 6,508,333 516,667

        負債合計 17,559,517 546,430,772 -528,871,255

        固定負債合計 8,872,000 8,242,000 630,000

  １．指定正味財産

21,738,222,603 -266,842,977

　　　　　受贈投資有価証券　　 59,389,220,000 59,542,285,000 -153,065,000

        指定正味財産合計 59,389,220,000 59,542,285,000 -153,065,000

81,826,938,375 -948,779,232

        （ うち基本財産への充当額 ） (  4,561,175,108) (  2,528,973,726) (2,032,201,382)

        （ うち特定資産への充当額 ） ( 15,791,250,253) ( 15,820,559,093) ( -29,308,840)

62,068,231,262 -160,507,086

        正味財産合計 80,860,599,626 81,280,507,603 -419,907,977

        （ うち基本財産への充当額 ） (59,389,220,000) (59,542,285,000) (-153,065,000)

          投資有価証券 61,907,724,176

        負債及び正味財産合計 80,878,159,143

  ２．一般正味財産 21,471,379,626

Ⅲ　正味財産の部
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公益財団法人 武田科学振興財団公益財団法人 武田科学振興財団公益財団法人 武田科学振興財団公益財団法人 武田科学振興財団

        負債及び正味財産合計 73,600,414,984 7,277,744,159 80,878,159,143

        正味財産合計 73,600,414,984 7,260,184,642 80,860,599,626

        （ うち特定資産への充当額 ） ( 15,791,250,253) ( 15,791,250,253)

        （ うち基本財産への充当額 ） (  4,561,175,108) (  4,561,175,108)

  ２．一般正味財産 20,400,244,984 1,071,134,642 21,471,379,626

        （ うち基本財産への充当額 ） (53,200,170,000) (6,189,050,000) (59,389,220,000)

        指定正味財産合計 53,200,170,000 6,189,050,000 59,389,220,000

　　　　　受贈投資有価証券　　 53,200,170,000 6,189,050,000 59,389,220,000

  １．指定正味財産

Ⅲ　正味財産の部

        負債合計 17,559,517 17,559,517

        固定負債合計 8,872,000 8,872,000

          退職給付引当金 1,847,000 1,847,000

          役員退職慰労引当金 7,025,000 7,025,000

  ２．固定負債

3,406,581 3,406,581

        流動負債合計 8,687,517 8,687,517

  １．流動負債

          預り金

7,277,744,159 80,878,159,143

          未払費用 5,280,936 5,280,936

Ⅱ　負債の部

          什器備品 47,512,500

        固定資産合計 73,600,107,861 6,194,515,378 79,794,623,239

        資産合計 73,600,414,984

    (3) その他固定資産

5,465,378        その他固定資産合計 47,512,500 52,977,878

5,465,378 52,977,878

          杏雨基金 231,450,467 231,450,467

        特定資産合計 15,791,250,253 15,791,250,253

          助成基金 15,559,799,786 15,559,799,786

    (2) 特定資産

        基本財産合計 57,761,345,108 6,189,050,000 63,950,395,108

          図書資料 2,039,931,388 2,039,931,388

          投資有価証券 55,718,674,176 6,189,050,000 61,907,724,176

          現金預金 2,739,544 2,739,544

    (1) 基本財産

  ２．固定資産

        流動資産合計 307,123 1,083,228,781 1,083,535,904

          立替金 307,123 307,123

1,083,228,781

Ⅰ　資産の部

  １．流動資産

法 人 会 計

          現金預金 1,083,228,781

合　　計

貸 借 対 照 表 内 訳 表貸 借 対 照 表 内 訳 表貸 借 対 照 表 内 訳 表貸 借 対 照 表 内 訳 表
（2011年3月31日現在）

(円）

科   　　　     目 公益目的事業会計
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公益財団法人 武田科学振興財団公益財団法人 武田科学振興財団公益財団法人 武田科学振興財団公益財団法人 武田科学振興財団

        運用財産運用益 160,111

          消耗品費 352,373

          旅費交通費 3,238,733

          減価償却費 2,262,500

          ﾋﾞｼﾞｮﾅﾘｰﾘｻｰﾁ助成金 0

          会議費 35,138,836

          ｼﾝﾎﾟｼﾞｳﾑﾎﾟｽﾀｰ褒賞金 4,500,000

          特定研究助成金 0

          薬学系研究奨励金

          受取寄付金 150,000

    (2) 経常費用

        経常収益計 35,443,857

Ⅰ　一般正味財産増減の部

20,004,357

          受取利息

        特定資産運用益

          受取配当金 0

    (1) 経常収益

  １．経常増減の部

当年度(4ｹ月)科  　　　      目

        基本財産運用益 4,846,389

4,846,389

          受取配当金 0

前年度(8ｹ月)

        　文化財等保存整備費補助金 10,283,000

        受取補助金等 10,283,000

          生命科学研究助成金 0

0

          武田報彰医学研究助成金

          医学系研究奨励金 0

0

        事業費 229,820,564

          受取利息 20,004,357

          高等学校理科教育振興奨励金 0

          杏雨書屋研究奨励金

          研究会等の開催支援金

          外国人留学助成金 38,789,013

          中学校理科教育振興奨励金 0

0

0

          武田医学賞褒賞金 0

          保険料

増　　減

           ﾗｲﾌｻｲｴﾝｽ研究奨励金 0

(円）

正 味 財 産 増 減 計 算 書正 味 財 産 増 減 計 算 書正 味 財 産 増 減 計 算 書正 味 財 産 増 減 計 算 書
2010年12月1日から2011年3月31日まで

          通信運搬費 734,215

          受取利息 160,111

          印刷製本費 74,746,353

          修理費 34,358,495

1,132,360

          撮影費 13,388,175

        受取寄付金 150,000
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  (注)財務諸表は、当年度(2010年12月～3月)より、内閣府公益認定等委員会の公益法人会計
　 　 基準の運用指針（平成20年4月11日制定）に基づき作成したが、勘定科目を同基準に
　 　 基づき変更したため、前年度（2010年4月～11月）の計数の記載を省略している。

        評価損益等調整前当期経常増減額

        評価損益等計

          特定資産評価損

          役員報酬 7,555,998

Ⅲ　正味財産期末残高 80,860,599,626

          指定正味財産期末残高 59,389,220,000

          指定正味財産期首残高 59,542,285,000

Ⅱ　指定正味財産増減の部

          一般正味財産期首残高 21,738,222,603

0

        基本財産運用益 0

          当期指定正味財産増減額 -153,065,000

        一般正味財産への振替額

          一般正味財産期末残高 21,471,379,626

  ２．経常外増減の部

          当期一般正味財産増減額 -266,842,977

          当期経常外増減額 0

        経常外費用計 0

276,233,274

2,016,000

-240,789,417

    (2) 経常外費用

        経常外収益計 0

          当期経常増減額 -266,842,977

    (1) 経常外収益

          光熱水料費 449,821

-26,053,560

26,053,560

          雑 費 1,197,759

          諸謝金 122,850

        経常費用計

          会計監査報酬 1,470,000

          賃借料 9,605,589

          会議費 269,102

          修理費 445,900

          消耗品費 1,440,830

          減価償却費 426,454

          通信運搬費 744,031

          旅費交通費 464,047

3,729,178

          役員退職慰労引当金繰入額 516,667

          給料手当 15,845,151

          退職給付費用 113,333

          雑費 268,250

          諸謝金 4,746,563

          広報費 16,164,698

        基本財産評価損 153,065,000

          広報費

        管理費 46,412,710

          福利厚生費
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公益財団法人　武田科学振興財団

(円）

研究助成
外国人

留学助成
武田医学賞 国際ｼﾝﾎﾟｼﾞｳﾑ 本草医書発刊 本草医書公開 共　通 小　計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

基本財産運用益 4,846,389 0 0 0 0 0 0 4,846,389 0 0 4,846,389

受取配当金 0 0

受取利息 4,846,389 4,846,389 4,846,389

特定資産運用益 19,591,344 0 0 0 0 413,013 0 20,004,357 0 0 20,004,357

受取配当金 0 0

受取利息 19,591,344 413,013 20,004,357 20,004,357

運用財産運用益 0 0 0 0 0 0 0 0 160,111 160,111

受取利息 0 160,111 160,111

受取補助金等 0 0 0 0 0 10,283,000 0 10,283,000 0 0 10,283,000

文化財等保存整備費補助金 10,283,000 10,283,000 10,283,000

受取寄付金 150,000 0 0 0 0 0 0 150,000 0 0 150,000

受取寄付金 150,000 150,000 150,000

経常収益計経常収益計経常収益計経常収益計 24,587,733 0 0 0 0 10,696,013 0 35,283,746 160,111 0 35,443,857

（２）経常費用

事業費 27,517,286 41,312,612 1,175,205 32,111,712 74,434,572 53,269,177 0 229,820,564 0 229,820,564

武田報彰医学研究助成金 0 0

生命科学研究助成金 0 0

ライフサイエンス研究奨励金 0 0

医学系研究奨励金 0 0

薬学系研究奨励金 0 0

特定研究助成金 0 0

ビジョナリーリサーチ助成金 0 0

高等学校理科教育振興奨励金 0 0

中学校理科教育振興奨励金 0 0

研究会等の開催支援金 0 0

杏雨書屋研究奨励金 0 0

外国人留学助成金 38,789,013 38,789,013 38,789,013

武田医学賞褒賞金 0 0

ｼﾝﾎﾟｼﾞｳﾑﾎﾟｽﾀｰ褒賞金 4,500,000 4,500,000 4,500,000

会議費 10,587,643 503,352 447,825 23,318,866 281,150 35,138,836 35,138,836

旅費交通費 91,037 615,329 122,980 1,658,143 751,244 3,238,733 3,238,733

通信運搬費 1,050 11,430 2,000 1,470 478,872 239,393 734,215 734,215

減価償却費 2,262,500 2,262,500 2,262,500

消耗品費 49,560 174,818 127,995 352,373 352,373

修理費 34,358,495 34,358,495 34,358,495

印刷製本費 287,703 73,955,700 502,950 74,746,353 74,746,353

撮影費 13,388,175 13,388,175 13,388,175

保険料 1,132,360 1,132,360 1,132,360

諸謝金 300,000 600,000 2,633,233 1,213,330 4,746,563 4,746,563

広報費 16,164,698 16,164,698 16,164,698

雑費 35,595 86,310 2,400 143,945 268,250 268,250

正味財産増減計算書内訳表

２０１０年１２月　１日から２０１１年　３月３１日まで

法人会計 内部取引控除 合　　計
公益目的事業会計

科     目
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公益財団法人　武田科学振興財団

(円）

研究助成
外国人

留学助成
武田医学賞 国際ｼﾝﾎﾟｼﾞｳﾑ 本草医書発刊 本草医書公開 共　通 小　計

正味財産増減計算書内訳表

２０１０年１２月　１日から２０１１年　３月３１日まで

法人会計 内部取引控除 合　　計
公益目的事業会計

科     目

管理費 46,412,710 0 46,412,710

役員報酬 7,555,998 7,555,998

給料手当 15,845,151 15,845,151

役員退職慰労引当金繰入額 516,667 516,667

退職給付費用 113,333 113,333

福利厚生費 3,729,178 3,729,178

会議費 269,102 269,102

旅費交通費 464,047 464,047

通信運搬費 744,031 744,031

減価償却費 426,454 426,454

消耗品費 1,440,830 1,440,830

修理費 445,900 445,900

光熱水料費 449,821 449,821

賃借料 9,605,589 9,605,589

会計監査報酬 1,470,000 1,470,000

諸謝金 122,850 122,850

広報費 2,016,000 2,016,000

雑費 1,197,759 1,197,759

経常費用計経常費用計経常費用計経常費用計 27,517,286 41,312,612 1,175,205 32,111,712 74,434,572 53,269,177 0 229,820,564 46,412,710 0 276,233,274

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 2,929,553 △ 41,312,612 △ 1,175,205 △ 32,111,712 △ 74,434,572 △ 42,573,164 0 △ 194,536,818 △ 46,252,599 0 △ 240,789,417

特定資産評価損 △ 26,053,560 △ 26,053,560 △ 26,053,560

評価損益等計 △ 26,053,560 0 0 0 0 0 0 △ 26,053,560 0 0 △ 26,053,560

当期経常増減額 △ 28,983,113 △ 41,312,612 △ 1,175,205 △ 32,111,712 △ 74,434,572 △ 42,573,164 0 △ 220,590,378 △ 46,252,599 0 △ 266,842,977

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

0 0

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

（２）経常外費用

0 0

経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

他会計振替額 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 28,983,113 △ 41,312,612 △ 1,175,205 △ 32,111,712 △ 74,434,572 △ 42,573,164 0 △ 220,590,378 △ 46,252,599 0 △ 266,842,977

一般正味財産期首残高 18,110,333,742 41,312,612 1,175,205 32,111,712 74,434,572 2,361,467,519 0 20,620,835,362 1,117,387,241 21,738,222,603

一般正味財産期末残高 18,081,350,629 0 0 0 0 2,318,894,355 0 20,400,244,984 1,071,134,642 0 21,471,379,626

Ⅱ　指定正味財産増減の部

基本財産運用益 0 0

基本財産評価損 △ 98,640,880 △ 7,083,330 △ 2,500,000 △ 2,305,560 △ 8,888,890 △ 4,455,560 △ 13,240,780 △ 137,115,000 △ 15,950,000 △ 153,065,000

一般正味財産への振替額 0 0

当期指定正味財産増減額 △ 98,640,880 △ 7,083,330 △ 2,500,000 △ 2,305,560 △ 8,888,890 △ 4,455,560 △ 13,240,780 △ 137,115,000 △ 15,950,000 0 △ 153,065,000

指定正味財産期首残高 38,371,000,000 2,756,000,000 973,000,000 897,000,000 3,458,000,000 1,732,000,000 5,150,285,000 53,337,285,000 6,205,000,000 59,542,285,000

指定正味財産期末残高 38,272,359,120 2,748,916,670 970,500,000 894,694,440 3,449,111,110 1,727,544,440 5,137,044,220 53,200,170,000 6,189,050,000 0 59,389,220,000

Ⅲ　正味財産期末残高 56,353,709,749 2,748,916,670 970,500,000 894,694,440 3,449,111,110 4,046,438,795 5,137,044,220 73,600,414,984 7,260,184,642 0 80,860,599,626
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公益財団法人 武田科学振興財団公益財団法人 武田科学振興財団公益財団法人 武田科学振興財団公益財団法人 武田科学振興財団

Ⅵ  現金及び現金同等物の期首残高 -471,471,913

  ２．財務活動支出
        財務活動支出計 0

1,053,228,781

0

852,011,010
672,689,684

0 10,283,000

201,217,771

1,837,500

0

Ⅴ  現金及び現金同等物の増減額 1,323,482,923

0

-471,471,913

0

852,011,010
0

Ⅶ  現金及び現金同等物の期末残高

00

Ⅳ  現金及び現金同等物に係る換算差額 0 0
          財務活動によるキャッシュ・フロー

201,217,771

  １．財務活動収入
        財務活動収入計 000

          投資活動によるキャッシュ・フロー 77,946,725
Ⅲ  財務活動によるキャッシュ・フロー

-81,779,225-3,832,500

        固定資産取得支出 -79,784,225
        投資活動支出計 -77,946,725

81,779,225
81,779,225

1,995,000
3,832,500

  １．投資活動収入

1,837,500

        投資活動収入計 000
  ２．投資活動支出
        基本財産取得支出

-1,243,520,734
          事業活動によるキャッシュ・フロー 1,245,536,198

2,046,173,407
-389,692,688

802,652,673        事業活動支出計

Ⅱ  投資活動によるキャッシュ・フロー
855,843,510

0 74,434,572

        管理費支出 -47,112,713
        その他の事業活動支出 -2,202,293

92,501,653
907,962

45,388,940
-1,294,331

        杏雨書屋運営事業支出 -107,290,069
        国際シンポジウム事業支出 21,751,368

107,290,069
10,360,344

0
32,111,712

        外国人留学助成事業支出 -28,674,260
        武田医学賞褒賞事業支出 -42,731,374

69,986,872
43,906,579

41,312,612
1,175,205

  ２．事業活動支出
        研究助成事業支出 -1,162,702,6421,721,219,928558,517,286

        事業活動収入計 2,015,464
250,000

1,656,480,719
150,000

1,658,496,183

0 10,283,000

        寄付金収入 -100,000
        　文化財等保存整備費補助金収入 10,283,000
        補助金等収入 10,283,000

          利息収入 -7,099,23730,358,87423,259,637

          利息収入 -1,228,410
        特定資産運用収入 -7,099,237

13,804,805
264,840,914

          配当金収入 0234,482,040234,482,040

12,576,395
257,741,677

        基本財産運用収入 -1,228,410
          配当金収入 0

1,391,389,805
1,377,585,000

1,390,161,395
1,377,585,000

  １．事業活動収入

        本草医書発刊事業支出 74,434,572

キャッシュキャッシュキャッシュキャッシュ・・・・フローフローフローフロー計算書計算書計算書計算書
2010年12月1日から2011年3月31日まで

(円）

科        　　  目 増　　減当年度(４ｹ月) 前年度(８ｹ月)

Ⅰ  事業活動によるキャッシュ・フロー

        本草医書公開事業支出 51,006,677 0 51,006,677

        運用財産運用収入 160,111 0 160,111
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公益財団法人 武田科学振興財団

　(1)　新新会計基準の採用
　　　 ２０１０年度（１２月～３月）から「公益法人会計基準」（平成２０年４月１１日　内閣府公益認定等委員会による

制定・通知）を採用している。

　　　　①満期保有目的の債券 償却原価法（定額法）によっている。
　　　　②その他有価証券 決算日の市場価格等に基づく時価法（評価差額は正味財産増減として処理し、売却原価は

 (時価のあるもの) 移動平均法により算定）によっている。

　　　　①什器備品 定額法によっている。

　　　　①役員賞与引当金 役員の賞与の支給に備えるため、理事･監事報酬等規程に基づく期末見積額を計上している。
　　　　②役員退職慰労引当金 役員の退職慰労金の支給に備えるため、理事･監事報酬等規程に基づく期末要支給額を計上して

いる。
　　　　③退職給付引当金 職員の退職金の支給に備えるため、職員給与・職員退職金規程に基づく期末要支給額を計上

している。

資金の範囲には、現金及び現金同等物を含めている。

税込方式によっている。

  (3)  固定資産の減価償却の方法

  (4)  引当金の計上基準

  (6)  消費税等の会計処理

  (5)  ｷｬｯｼｭ・ﾌﾛｰ計算書における資金の範囲

1.重要な会計方針

  (2)  有価証券の評価基準及び評価方法

財務諸表財務諸表財務諸表財務諸表にににに対対対対するするするする注記注記注記注記
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(注)公益財団法人への移行に伴い、固定資産の図書資料（本草関係書籍等）を基本財産に組入れている。

39,591

79,741,645,361
小      計 15,820,559,093 199,930,000

基本財産

0 2,039,931,388

  現　　　　 　金　　　 　　預　　　　　金 3,027,464 139,614,080

  図　　　　 　書　　　 　　資　　　　　料
　投　  　資　  　有　  　価　 　証　 　券 62,068,231,262 139,902,000

2.基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

   基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次の通りである。

科   　　   目 前期末残高

小      計 62,071,258,726 2,319,447,468 440,311,086
0

当期増加額 当期減少額 当期末残高

2,739,544
300,409,086 61,907,724,176
139,902,000

0

特定資産

  杏          雨           基           金 231,490,058

2,039,931,388

(円）

15,791,250,253

15,559,799,786
231,450,467

3.基本財産及び特定資産の財源等の内訳

  基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次の通りである。

229,199,249

63,950,395,108

229,238,840

  助          成           基           金 15,589,069,035 199,930,000

合      計 77,891,817,819 2,519,377,468 669,549,926

(円）

科  　　    目 当期末残高
(うち指定正味財産 (うち一般正味財産 (うち負債に

からの充当額) からの充当額) 対応する額)

(0)
  図　　　　 　書　　　 　　資　　　　　料 2,039,931,388 (2,039,931,388)
　投　  　資　  　有　  　価　 　証　 　券 61,907,724,176 (59,389,220,000) (2,518,504,176)

基本財産
  現　　　　 　金　　　 　　預　　　　　金 2,739,544 (2,739,544)

特定資産

  杏          雨           基           金 231,450,467 (231,450,467)

小      計 63,950,395,108 (59,389,220,000) (4,561,175,108)

  助          成           基           金 15,559,799,786 (15,559,799,786)

(0)
小      計 15,791,250,253 (15,791,250,253) (0)
合      計 79,741,645,361 (59,389,220,000) (20,352,425,361)
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4.固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

    固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次の通りである。

52,977,878

合      計 88,374,865 35,396,987 52,977,878

(円）

什　　　　器　　　　備　　　　品 35,396,987

科　　      目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

88,374,865
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5.満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

　　満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次の通りである。

基本財産：

　第61回利付国債(5年)

　第64回利付国債(5年)

　第74回利付国債(5年)

　第84回利付国債(5年)

　第88回利付国債(5年)

　第89回利付国債(5年)

　第93回利付国債(5年)

　第233回利付国債(10年)

　第234回利付国債(10年)

　第247回利付国債(10年)

　第506回東京電力社債

助成基金：

　第58回利付国債(5年)

　第65回利付国債(5年)

　第84回利付国債(5年)

　第93回利付国債(5年)

　第231回利付国債(10年)

　第232回利付国債(10年)

　第244回利付国債(10年)

　第246回利付国債(10年)

　第250回利付国債(10年)

　第252回利付国債(10年)

　第501回東京電力社債

　第518回東京電力社債

　第46回日本電信電話債券

　第20回東日本旅客鉄道社債

杏雨基金：

　第89回利付国債(5年)

99,931,206 100,140,000 208,794

(円）

種類及び銘柄 帳簿価額 時    価 評価差益

44,552,832

139,903,689

99,999,162

301,063,200

229,816,000

249,839,125

合   　   計 8,199,152,168 8,243,705,000

230,201,909

500,427,500

99,997,636

148,201,315

343,882,375

389,799,500

247,287,988

400,170,753

198,822,840

1,101,047,343

98,153,069

401,640,000

151,770,000

499,600,000

199,560,000

140,196,000

100,280,000

301,800,000

251,925,000

345,610,000

396,786,000

248,087,000

253,825,000

607,560,000

1,104,510,000

199,662,960

99,930,765

300,562,070

250,553,314

605,603,236

99,300,680

99,679,077

198,706,400

397,120,000

497,907,500

1,469,247

292,311

101,510,000

101,380,000

95,610,000

196,120,000

508,750,000

402,560,000

97,330,000

300,900,000

2,085,875

1,727,625

6,986,500

799,012

202,140,000

202,840,000

100,240,000

501,300,000

5,440,000

3,271,686

1,956,764

3,462,657

872,500

-1,073,032

-960,524

242,364

3,177,040

3,433,600

1,579,235

-385,909

10,842,500

-2,702,840

-3,690,680

1,700,923

　第89回利付国債(5年)

　第91回利付国債(5年)

500,673,032

200,520,524

　第88回利付国債(5年)

99,920,000 -284,000100,204,000

280,838

337,930

736,800

3,568,685

-823,069
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6.補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

    補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次の通りである。

前期末 当　期 当　期 当期末
残　高 増加額 減少額 残　高

文化庁 0 10,283,000 10,283,000 0

0 10,283,000 10,283,000 0合      計

(円）

補助金等の名称 交付者
貸借対照表上
の記載区分

補助金

  国宝重要文化財等保存整備費補助金 －

 12



      (１) 現金及び現金同等物の期末残高と貸借対照表に掲載されている金額との関係は以下の通りである。

      (２) 重要な非資金取引はない。

預入期間が３ヶ月を超える定期預金 －30,000,000円  預入期間が３ヶ月を超える定期預金 －30,000,000円  
現金及び現金同等物 201,217,771円  現金及び現金同等物 1,053,228,781円  

7.キャッシュ・フロー計算書の資金の範囲及び重要な非資金取引

前　　期　　末 当　　期　　末

現金預金勘定 231,217,771円  現金預金勘定 1,083,228,781円  
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公益財団法人 武田科学振興財団

　基本財産及び特定資産については、財務諸表の注記に記載しているため、附属明細書での記載を省略している。

役員賞与引当金

役員退職慰労引当金

退職給付引当金

630,000 516,667

1,847,000113,333

科　　目 期首残高 当期増加額 期末残高

7,025,000

0 8,872,000

目的使用 その他

516,667

516,667

附 属 明 細 書附 属 明 細 書附 属 明 細 書附 属 明 細 書

1.基本財産及び特定資産の明細

当期減少額

(円）

2.引当金の明細

  引当金の明細は、次の通りである。

6,508,333

516,667 0

計 8,758,667

1,733,667
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公益財団法人 武田科学振興財団公益財団法人 武田科学振興財団公益財団法人 武田科学振興財団公益財団法人 武田科学振興財団

(円）

場所・物量等 使 用 目 的 等 金　　額

（流動資産）
現金預金 1,083,228,781
　現金手許有高 手元保管 運転資金として 753,172
　普通預金 住友信託銀行本店営業部 　〃 1,026,054,197
　普通預金 三菱東京UFJ銀行大阪中央支店 　〃 2,011,114
　普通預金 三井住友銀行十三支店 　〃 14,410,298
　通常貯金 ゆうちょ銀行 　〃 10,000,000
　定期預金 住友信託銀行本店営業部 　〃 10,000,000
　定期預金 三菱東京UFJ銀行大阪中央支店 　〃 10,000,000
　定期預金 三井住友銀行十三支店 　〃 10,000,000
立替金 債券購入時経過利子 債券購入時の経過利子として 307,123

流動資産合計 1,083,535,904
（固定資産）
   基本財産 63,950,395,108

現金預金 公益目的保有財産であり、運用益を研究助成事業の財源
　普通預金(一般)住友信託銀行本店営業部 として使用している。 2,739,544
投資有価証券 61,907,724,176
　株式(指定) (武田薬品㈱15,306,500株) 公益目的保有財産であり、運用益を６つの公益目的事業と 59,389,220,000

公益目的事業共通(８９．６％を配分)及び公益目的事業に
必要なその他の業務(１０．４％を配分)の財源として使用
している。

　公社債(一般) 公益目的保有財産であり、運用益を研究助成事業の財源 2,518,504,176
第61回利付国債(5年） として使用している。 249,839,125
第64回利付国債(5年) 343,882,375
第74回利付国債(5年) 389,799,500
第84回利付国債(5年) 247,287,988
第88回利付国債(5年) 400,170,753
第89回利付国債(5年) 100,204,000
第93回利付国債(5年) 139,903,689

財財財財　　　　　　　　産産産産　　　　　　　　目目目目　　　　　　　　録録録録

２０１１２０１１２０１１２０１１年年年年３３３３月月月月３１３１３１３１日現在日現在日現在日現在

貸借対照表科目

15



第233回利付国債(10年) 99,999,162
第234回利付国債(10年) 301,063,200
第247回利付国債(10年) 148,201,315
第506回東京電力社債 98,153,069

図書資料(一般) 本草関係書籍等　34,404点 公益目的保有財産であり、本草医書公開事業に供している 2,039,931,388
不可欠特定財産である。

本草関係書類 （故）武田長兵衞氏  寄贈（公益認定前取得、以下同じ） 2,488部 409,230,000
東洋学善本 （故）武田長兵衞氏  寄贈 1,337部 570,816,000
本草・医書・関係書籍 武田薬品工業㈱  寄贈 16,586部 339,860,500
医書関係書籍 阿知波文庫他 1,334部 9,978,600
医家墨蹟類 武田薬品工業㈱  寄贈 589点 23,745,000
医療器具類 武田薬品工業㈱  寄贈 150点 3,700,000
武田家文書 武田家  寄贈 2,396部 232,500
村上文書 武田家  寄贈（書状5,000通含） 909部 8,990,000
洗心文庫追加 武田家  寄贈 195部 154,935,000
羽田文庫 武田家  寄贈 758部 62,000,000
本草図譜 1999年度購入 １部 506,520
本草肉摺 2000年度購入 4帙23冊 8,925,000
黄帝内経素問諺解他 　　〃 29冊 873,600
萬金産業袋 2001年度購入 5冊 189,000
中国本草全書 2001～2002年度購入 411冊 8,908,333
「蘭」川澄理三郎彩色肉筆画 2002年度購入 109枚 1,260,000
BOTANICAL CABINET 　　〃 20冊2000枚 4,725,000
HOOKER'S EXOTIC FLORA 　　〃 3冊233枚 892,500
THE BOTANICAL REGISTER 2003年度購入 34冊 7,875,000
鴻寶秘要抄 　　〃 1冊 682,500
続添鴻宝秘要抄抜書 　　〃 1冊 262,500
江馬榴園書状集 　　〃 1冊 357,710
衍義本草 2004年度購入 21冊 9,450,000
医方大成 　　〃 5冊 2,100,000
医林類証集要 　　〃 20冊 4,200,000
世医得効方 　　〃 20冊 4,200,000
植物誌ｶｻﾞﾅﾃﾝｾ図書館蔵本 2005年度購入 1冊 1,197,000
補遺雷公炮製便覧 　　〃 13冊 350,000
常陸文庫 　　〃 571部 74,970,000
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Grondbeginselen der
scheikunde door
A.L.Lavoisier

2006年度購入 1部 2,200,000

長崎西家由緒書 　　〃 1冊 252,000
野間玄琢書状 　　〃 1冊 170,000
奈須玄盅・玄竹書状集 　　〃 1冊 420,000
帆足万里書状 　　〃 1冊 252,000
権田直助書状集 　　〃 1冊 220,000
ヘボン氏手術図以下１２６点 2007年度購入 126点 22,050,000
キニホフ植物印影図譜 　　〃 1冊 4,200,000
松木文庫 2008年度購入 207点 126,000,000
一神論・序聴迷詩所経 　　〃 2巻 577,500
曲直瀬道三自筆啓迪集 　　〃 2冊 7,000,000
森鷗外書簡巻 　　〃 1通 1,400,000
ベルセリウス：化学教書 　　〃 6冊 660,000
エウスタキオ画：解剖図表 　　〃 1冊 450,000
森鷗外自筆書簡 2009年度購入 1通 1,489,000
香薬抄 　　〃 1冊 7,896,000
小関仁一郎書簡巻 　　〃 1巻 300,000

Molecular Structure of
Nucleic Acids, Nature 171:1
～3,1953 Watson JD and
Crick FHC他

　　〃 19冊 15,579,900

二宮文庫 　　〃 268点 52,500,000
医方考 2010年度4月～11月購入 6冊 4,800,000
意伝鈔 　　〃 1冊 360,000
ローベル：草木誌 　　〃 1冊 2,173,500
ラナウ：博物陳列室 　　〃 1冊 282,555
ショメル：家政事典初版（ﾌﾗﾝｽ語）　　〃 1冊 724,500
田中彌性園文庫 　　〃 700点 65,724,750
沢庵宗彭自筆刺針要致 　　〃 1巻 1,260,000
配済録他 　　〃 3冊 1,462,960
医心方提要他 　　〃　　　　　　　　　　　　（以上、公益認定前取得） 13冊 2,276,960
方薬順次要 2010年度12月～3月購入(公益認定後取得） 3冊 262,500
Laennec Stethoscope.c.1819 　　〃　　　　　　　　　　　　（公益認定後取得） 1点 1,575,000

   特定資産 助成基金 15,559,799,786
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　普通預金 住友信託銀行本店営業部 公益目的保有財産であり、運用益を研究助成事業の財源 572,423
として使用している。

　株式 武田薬品㈱ 2,605,356株 公益目的保有財産であり、運用益を研究助成事業の財源 10,108,781,280
として使用している。

　公社債 公益目的保有財産であり、運用益を研究助成事業の財源 5,450,446,083
第58回利付国債(5年) として使用している。 300,562,070
第65回利付国債(5年) 250,553,314
第84回利付国債(5年) 605,603,236
第88回利付国債(5年) 1,101,047,343
第89回利付国債(5年) 500,673,032
第91回利付国債(5年) 200,520,524
第93回利付国債(5年) 99,931,206
第231回利付国債(10年) 500,427,500
第232回利付国債(10年) 99,997,636
第244回利付国債(10年) 199,662,960
第246回利付国債(10年) 198,706,400
第250回利付国債(10年) 397,120,000
第252回利付国債(10年) 497,907,500
第501回東京電力社債 198,822,840
第518回東京電力社債 99,300,680
第46回日本電信電話債券 99,679,077
第20回東日本旅客鉄道社債 99,930,765

杏雨基金 231,450,467
　普通預金 住友信託銀行本店営業部 公益目的保有財産であり、運用益を本草医書公開事業の財源 1,248,558

として使用している。
　公社債 第89回利付国債(5年) 公益目的保有財産であり、運用益を本草医書公開事業の財源 230,201,909

として使用している。
   その他固定資産 什器備品 52,977,878

展示ケースＬ字型２台 公益目的保有財産であり、本草医書公開事業の什器備品 26,672,625
として使用している。

展示ケース２台 　〃 10,235,750
平台展示ケース４台 　〃 6,331,500
ガイダンスコーナー１台 　〃 2,706,375
ｲﾝﾌｫﾒｰｼｮﾝｺｰﾅｰ１台 　〃 1,566,250
パソコン７台 公益目的事業に必要なその他の業務に供している財産である。 1,470,000
プリンタ１台 　〃 603,200
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複合機１台 公益目的事業に必要なその他の業務に供している財産である。 1,895,250
移動ラック２台 　〃 670,271
監視カメラ設備 　〃 394,466
カーペット１式 　〃 332,570
吸音板１式 　〃 99,621

固定資産合計 79,794,623,239
　資産合計 80,878,159,143

（流動負債） 未払費用 5,280,936
給料に対する未払額 役員報酬および職員給料に対する未払分 4,529,000
雇用保険料に対する未払額 職員の雇用保険料に対する未払分 395,765
福利厚生費に対する未払額 理事および職員の法定福利費に対する未払分 341,523
その他に対する未払額 その他に対する未払分 14,648

預り金 3,406,581
健康保険料の預り金 理事・職員からの健康保険料の預り分 69,960
介護保険料の預り金 理事・職員からの介護保険料の預り分 11,550
厚生年金保険料の預り金 理事・職員からの厚生年金保険料の預り分 220,797
雇用保険料の預り金 職員からの雇用保険料の預り分 249,949
所得税の預り金 理事・職員からの所得税の預り分 1,261,925
住民税の預り金 理事・職員からの住民税の預り分 1,592,400

流動負債合計 8,687,517
（固定負債） 役員退職慰労引当金 役員に対するもの 常勤理事2名に対する退職慰労金の支払に備えたもの 7,025,000

退職給付引当金 職員に対するもの 入団後3年超の職員1名に対する退職金の支払に備えたもの 1,847,000
固定負債合計 8,872,000

　　負債合計 17,559,517
　　正味財産 80,860,599,626
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監監監監    査査査査    報報報報    告告告告    書書書書    

平成２３年５月１２日 

公益財団法人 武田科学振興財団 

理事長 横 山   巖  殿 

監 事  石 川   正 ㊞ 

 

監 事  中 山 俊 治 ㊞         

 

私たち監事は、当財団の平成２２年１２月１日から平成２３年３月３１日までの平成２２

年度の理事の職務の執行について監査を行いましたので、一般社団法人及び一般財団法人

に関する法律第９９条第１項（同法第１９７条において準用する第９９条第１項）並びに

公益社団法人及び公益財団法人の認定等に関する法律施行規則第３３条第２項の規定に基

づき本監査報告書を作成し、以下のとおり報告いたします。 

１ 監査の方法及びその内容 

 私たち監事は、理事及び使用人等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備

に努めるとともに、理事会その他重要な会議に出席し、理事等からその職務の執行につい

て報告を受け、重要な決裁書類等を閲覧し、業務及び財産の状況を調査しました。 

以上の方法によって、当該年度に係る事業報告及びその附属明細書を監査しました。 

さらに、会計監査人から、当該年度の監査計画及び実施した監査手続等の報告を受け、

会計監査人が独立の立場を保持し、かつ、適正に監査を行っていることを確かめました。 

以上の方法によって、当該年度に係る計算書類及びその附属明細書並びに財産目録等を

監査しました。 

２ 監査の結果 

(1) 事業報告等の監査結果 

① 事業報告及びその附属明細書は、法令及び定款に従い、当財団の状況を正しく示し

ていると認めます。 

② 理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な事

実は認められません。 

③ 内部統制システムに関する理事会決議及びその体制下の理事の職務の執行は、相当

であると認めます。 

(2) 計算書類及びその附属明細書並びに財産目録等の監査結果 

会計監査人有限責任監査法人トーマツの監査の方法及び結果は、相当であると認めま

す。 

以上 



独 立 監 査 人 の 監 査 報 告 書 

平成 23 年 4 月 19 日 

公益財団法人 武田科学振興財団 

 理  事  会  御中 

 

有限責任監査法人 ト ー マ ツ 

 指定有限責任社員 

業 務 執 行 社 員                

 

当監査法人は、公益社団法人及び公益財団法人の認定等に関する法律第 23条の規定に基

づき、公益財団法人武田科学振興財団の平成 22 年 12 月 1 日から平成 23 年 3 月 31 日まで

の 2010 年度に係る貸借対照表及び損益計算書（公益認定等ガイドラインⅠ－５(1)の定め

による「正味財産増減計算書」をいう。）並びにその附属計算書ならびに財産目録（「貸借

対照表科目」、「使用目的等」及び「金額」の欄に限る。）及びキャッシュ・フロー計算書に

ついて監査し、併せて、貸借対照表内訳表及び正味財産増減計算書内訳表（以下、これら

の監査の対象書類を「財務諸表等」という。）について監査を行った。この財務諸表等の作

成責任は理事者にあり、当監査法人の責任は独立の立場から財務諸表等に対する意見を表

明することにある。 

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して監査

を行った。監査の基準は、当監査法人に財務諸表等に重要な虚偽の表示がないかどうかの

合理的な保証を得ることを求めている。監査は、試査を基礎として行われ、理事者が採用

した会計方針及びその適用方法並びに理事者によって行われた見積りの評価も含め全体と

しての財務諸表等の表示を検討することを含んでいる。なお、財産目録の「使用目的等」

については公益認定関係書類と照合した。当監査法人は、監査の結果として意見表明のた

めの合理的な基礎を得たと判断している。 

監査の結果、当監査法人の意見は次のとおりである。 

(1)当監査法人は、財務諸表等（財産目録については「貸借対照表科目」及び「金額」の欄

に限る。）が、我が国において一般に公正妥当と認められる公益法人会計の基準に準拠し

て、公益財団法人武田科学振興財団の当該財務諸表等に係る期間の財産、損益（正味財産

増減）及びキャッシュ・フローの状況をすべての重要な点において適正に表示しているも

のと認める。 

(2)当監査法人は、財産目録の「使用目的等」の欄の記載内容が、公益認定関係書類に基づ

き作成されているものと認める。 

 

公益財団法人武田科学振興財団と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士

法の規定により記載すべき利害関係はない。                以 上 

公認会計士 吉村 祥二郎 ㊞ 
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